
 
 
 

 
 
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 475 del 24/09/2018 esecutiva il 03/10/2018 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

475 24/09/2018 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 192 24/09/2018 

 
OGGETTO: (CI17 )  AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI DI COSTRUZIONE 

CINERARI E LOCULI NEL CIMITERO DI CAVALICCO. E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO DI SPESA -  C.U.P. J97H16000690004 - CIG 75844706A3. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
 

PREMESSO che :  
- l’opera è stata programmata nel Bilancio di Previsione 2017-2019 ex D.Lgs. 118/2011 – Piano degli Investimenti”   
approvato con delibera di Consiglio n. 15 del 09/03/2017; 

- che l’opera è finanziata con fondi propri dell’Ente (Avanzo di Amministrazione); 

- con determinazione n. 607 del 16.10.2017, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco ha incaricato l’arch. Marica Sarcinelli,  con studio a Spilimbergo Piazza Garibaldi n.1, della 
progettazione, direzione lavori dei lavori per un importo pari ad € 10.863,62.= (modificato dalla DT 683-2017); 

- con determinazione n. 683 del 9.11.2017, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco ha incaricato l’ing. Andrea Sarcinelli con studio a Spilimbergo Piazza Garibaldi n.1, di 
coordinatore alla sicurezza per un importo pari ad € 2.550,29.=; 

- con determinazione n. 798 del 7.12.2017, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco ha incaricato l’arch. Claudio Regazzo con studio a San Giovanni al Natisone, quale 
collaudatore in corso d’opera  per un importo pari ad € 1.395,68.=; 

 

- con Delibera della Giunta comunale .n.167 del 22.12.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
economica, definitivo dei lavori di costruzione di cinerari e loculi nel cimitero di Cavalicco  a firma dell’arch. Marica 
Sarcinelli che prevedeva il seguente quadro : 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 
Lavori a base d’asta    €  79.000,00 
Oneri della sicurezza    €    6.000,00                                                   . 
     Totale lavori    €   85.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) IVA del 10% su A    €     8.500,00 
B2) Spese tecniche e generali    €   14.850,00 
B3) Incentivo art.11 LR 14/2002  €      1.650,00                                                     . 
     Totale somme a disposizione  €   25.000,00 

TOTALE A) + B)   € 110.000,00  
 
- con determinazione n. 220 del 15.05.2018,, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto; 



 
 
 

 
 
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 475 del 24/09/2018 esecutiva il 03/10/2018 

 
- con determinazione n. 377 del 31.07.2018,, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco ha indetto la gara per i lavori di costruzione di cinerari e loculi nel cimitero di Cavalicco 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.lgs. n.50/2016 tra n. 10 operatori 
economici con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016; 
 l’importo a base di gara è pari ad € 79.000,00  importo soggetto a ribasso d'asta, al netto degli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta pari a €  6.000,00 e al netto dell’IVA; 

 
DATO ATTO che: 
- la data di scadenza della presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12 del 05.09.2018;  
- entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenuta n° 4 (quattro) offerte; 
- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 15.00 del 05.09.2018 il seggio di gara, composto dal 
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco e da due 
testimoni ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 
- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli 
operatori economici il seggio di gara, con verbale in pari data, ha ammesso alla fase successiva di gara tutte le 
ditte partecipanti e più precisamente :  
 

Ditta indirizzo Cod.fiscale/ P.IVA 
FRIULANA 
COSTRUZIONI SRL 

Via Diego Di Natale 20/22 – 
SEDEGLIANO (UD) 

02101950307 

ENRICO 
RAVANELLI SRL 

SS Pontebbana n.73 – VENZONE 
(UD) 

00110310224 

MABLU 2 SRL Via Roma 123 – TAIPANA (UD) 02121750307 
MAZALE 
COSTRUZIONI SRL 

Via Diego di Natale n.24/26 – 
SEDEGLIANO (UD) 

02216120309 

 
- con determinazione n. 445 del 6.9.2018,, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco ha approvato l’elenco delle ditte ammesse come sopra riportate ai sensi dell’art.29 del 
D.LGS 50/2016  
 
- nella seduta pubblica di valutazione dell’offerta economica svoltasi in data 11.09.2018 alle ore 10.00, come 
riportato nel relativo verbale n.2 di pari data relativo all’apertura dell’offerta economica busta “B”, il Responsabile 
unico del procedimento dott. arch. Francesco Marciano, ha dato atto che sono state ammesse alla presente fase 
di gara n. 4 ditte e che la graduatoria definitiva dei ribassi d’asta è la seguente :  
 

N Ditta Ribasso d’asta 

1 MABLU 2 SRL - Via Roma 123 – TAIPANA (UD) - 
02121750307 18,77% 

2 ENRICO RAVANELLI SRL - SS Pontebbana n.73 – 
VENZONE (UD) 00110310224 11,03% 

3 MAZALE COSTRUZIONI SRL - Via Diego di Natale 
n.24/26 – SEDEGLIANO (UD) - 02216120309 7,59% 

4 FRIULANA COSTRUZIONI SRL  Via Diego Di 
Natale 20/22 – SEDEGLIANO (UD) - 02101950307 4,22 % 

 
 
RITENUTO di approvare il verbale di gara relativo alla valutazione dell’offerta economica datato 11.09.2018 e  di 
aggiudicare l’appalto in oggetto alla MABLU 2 SRL con sede legale e amministrativa in Via Roma 123 – TAIPANA 
(UD) - 02121750307 per un importo netto dei lavori di € 70.171,70 (€ 64.171,70 lavori al netto del ribasso d’asta del 
18,77% oltre a € 6.000,00 di oneri di sicurezza ) oltre all’IVA del 10% pari a € 7017,17 per complessivi € 77.188,87 ; 
RICHIAMATO l’art.32 comma 7 delle Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficate  
a seguito di verifica del  possesso dei requisiti prescritti; 
VISTA la Legge Regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.; ; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 
 
 

 
 
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 475 del 24/09/2018 esecutiva il 03/10/2018 

schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.n.42 del 
05.05.2009; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
 

D E T E R M I N A  
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate per farne parte integrale e 
sostanziale 
 
1. di approvare il verbale di gara n.2 relativo alla seduta pubblica di apertura dell’offerta economica svoltasi in 

data 11.09.2018 relativo ai lavori di costruzione di cinerari e loculi nel cimitero di Cavalicco ; 
2. di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta MABLU 2 SRL con sede legale e amministrativa in Via Roma 123 – 

TAIPANA (UD) - P.IVA 02121750307  –  per un importo netto dei lavori di € 70.171,70 (€ 64.171,70 lavori al 
netto del ribasso d’asta del 18,77 % oltre a € 6.000,00 di oneri di sicurezza )  oltre all’IVA del 10% pari a € 
7017,17 per complessivi € 77.188,87 ; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti 
dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art.32 c.7 del D.Lgs 50/2016 e che dopo tale 
verifica con la ditta  MABLU 2 SRL sarà stipulato con apposito contratto pubblico amministrativo con firma 
digitale; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 77.188,87 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2018 2018 75844706A3 S/3307/35 12-9 CIMITERI COMUNALI: 
COSTRUZIONE 
OSSARI E CINERARI 
(AA) 

2 2 1 9 1
5 

77.188,87 MABLU2 S.R.L.   cod.fisc. 
02121750307/ p.i. IT  
02121750307 

 

5. di dare atto che la restante quota di € 18.001,54 (spese tecniche, incentivi, imprevisti e ribasso d’asta) rimane 
prenotata, in attesa successivi impegni di spesa,  come segue:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2018 2018  S/3307/35 12-9 CIMITERI COMUNALI: 
COSTRUZIONE 
OSSARI E CINERARI 
(AA) 

2 2 1 9 1
5 

18.001,54 DIVERSI  

6. di dare atto che il quadro economico delle opere a seguito del ribasso d’asta praticato dalla ditta aggiudicataria 
è il seguente : 

 
A) LAVORI  

Lavori a base d’asta    €  79.000,00 
Ribasso d’asta 18,77%    €  14.828,30 
  Importo netto     €   64.171,70 
Oneri della sicurezza    €    6.000,00                                                   . 
     Totale lavori    €   70.171,70 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) IVA del 10% su A    €     7.017,17 
B2) Spese tecniche e generali    €   14.850,00 
B3)incentivo  art.11 L.R 14/2002  €     1.700,00 
B4) imprevisti e ribasso d’asta   €   16.261,13                                                     . 
     Totale somme a disposizione  €   39.828,30 

TOTALE A) + B)   € 110.000,00 



 
 
 

 
 
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 475 del 24/09/2018 esecutiva il 03/10/2018 

 
7. Di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera , conseguente al presente atto e il seguente : 

 
 Anni Precedenti 2018 2019 2020 Totali 

 
STANZIATO 0 € 110.000,00 0 0  € 110.000,00 

IMPEGNATO 0  € 91.998,46 0 0  
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



 
 
 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 475 del 24/09/2018 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

475 24/09/2018 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 192 03/10/2018 

 
OGGETTO: (CI17 )  AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI DI COSTRUZIONE 
CINERARI E LOCULI NEL CIMITERO DI CAVALICCO. E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO DI SPESA -  C.U.P. J97H16000690004 - CIG 75844706A3.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 03/10/2018 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 172.379,28 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2018 2018 75844706A3 S/3307/35 12-9 CIMITERI 
COMUNALI: 
COSTRUZIONE 
OSSARI E 
CINERARI (AA) 

2 2 1 9 1
5 

77.188,87 MABLU2 S.R.L.   cod.fisc. 
02121750307/ p.i. IT  
02121750307 

1241 

2018 2018   S/3307/35 12-9 CIMITERI 
COMUNALI: 
COSTRUZIONE 
OSSARI E 
CINERARI (AA) 

2 2 1 9 1
5 

95.190,41  cod.fisc. / p.i.  1240 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -77.188,87 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2018 2018   S/3307/35 12-
9 

CIMITERI 
COMUNALI: 
COSTRUZIONE 
OSSARI E 
CINERARI (AA) 

2 2 1 9 1
5 

-77.188,87  cod.fisc. / p.i.  277 1240 

 
  di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2018   S/3307/3
5 

12-9 CIMITERI 
COMUNALI: 
COSTRUZIONE 
OSSARI E 
CINERARI (AA) 

2 2 1 9 1
5 

 cod.fisc. / p.i.  3307/235 LAVORI 
COSTRU
Z. 
CINERA
RI NEL 
CIMITE
RO DI 
ADEGLI
ACCO 

000 59 

 
    



 
 
 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 475 del 24/09/2018 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2018 S/3307/3
5 

2 2 1 9 1
5 

2018 77.188,87 31/12/2018   DT 475-2018 AGGIUD. 
LAVORI 

1241 59 

2018 S/3307/3
5 

2 2 1 9 1
5 

2018 18.001,54 31/12/2018   IMP/MAX 1240 59 

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/521 



 
 
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 475 del 24/09/2018 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

475 24/09/2018 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 192 03/10/2018 

 
OGGETTO: (CI17 )  AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI DI COSTRUZIONE 
CINERARI E LOCULI NEL CIMITERO DI CAVALICCO. E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO DI SPESA -  C.U.P. J97H16000690004 - CIG 75844706A3.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 03/10/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 18/10/2018. 
 
Addì 03/10/2018 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Katia Pagotto 
 
 
 
 
 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: (CI17 )  AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI DI COSTRUZIONE CINERARI E LOCULI NEL CIMITERO DI CAVALICCO. E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA -  C.U.P. J97H16000690004 - CIG 75844706A3.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: (CI17 )  AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI DI COSTRUZIONE CINERARI E LOCULI NEL CIMITERO DI CAVALICCO. E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA -  C.U.P. J97H16000690004 - CIG 75844706A3.
	Riferimento pratica finanziaria : 2018/521

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: (CI17 )  AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI DI COSTRUZIONE CINERARI E LOCULI NEL CIMITERO DI CAVALICCO. E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA -  C.U.P. J97H16000690004 - CIG 75844706A3.

